Vistos, relatados e discutidos estes autos, que tratam de Consulta formalizada inicialmente pelo Secretário
Municipal de Finanças de Santa Quitéria/MA, Senhor Antônio Adilson de Sousa Meireles, no qual informa o
bloqueio dos recursos do FUNDEB no importe de R$13.817.899,80 (treze milhões, oitocentos e dezessete mil,
oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), o que inviabiliza a alocação mínima de 70% (setenta por
cento) desse montante para pagamento dos profissionais da educação, razão pela qual solicitou orientação desta
Corte de Contas quanto aos procedimentos a serem adotados pelo município em face do citado bloqueio e

[...]

2.3) alterar o valor da multa de R$ 8.000,00 (oito mil reais), estipulada pela alínea “d”, para R$ 3.000,00 (três
mil reais), em razão do saneamento parcial das irregularidades elencadas no item 2 da alínea “a”;
2.4) excluir a alínea “e”, que impôs ao responsável uma multa de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), em
razão do saneamento do item 1 da alínea “a”;
2.5) excluir a alínea “f”, que impôs ao responsável uma multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em razão do
saneamento do item 4 da alínea “a”;
2.6) alterar os termos redacionais da alínea “g”, que graficamente passará a representar a alínea “e” do

[...]

da Câmara de Timon no exercício financeiro de 2020, contra o Acórdão PL-TCE nº 343/2023, por preencher os
requisitos de admissibilidade previstos no art. 136 da Lei Orgânica do TCE/MA;

b) dar provimento parcial ao recurso, diminuindo a multa aplicada no item a do Acórdão PL-TCE nº 343/2023
para R$ 4.586,70 (quatro mil, quinhentos e oitenta seis reais e setenta centavos), correspondente a 5% dos
vencimentos anuais percebidos pelo recorrente, conforme foi explicado na fundamentação constante no voto;
c) manter os demais termos do Acórdão PL-TCE nº 343/2023, publicado no dia 22/08/2023 no Diário Oficial

[...]

Em Aviso e
Pendente de Envio ao TCE, e enviados de forma intempestivas ao SACOP;
II) aplicar ao gestor responsável pela Administração Direta do Município de Lago da Pedra/MA, no exercício
financeiro de 2018, o Senhor Francisco Alves da Silva, a multa de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais),
comfulcro no art. 67, III, da Lei Orgânica do TCE-MA, devida ao erário estadual, sob o código da receita 307 –
Fundo de Modernização do TCE (Fumtec), em decorrência do conjunto das ocorrências formais, descritas no
item 2.6.4 e 2.12, do Relatório de Instrução n° 5164/2025;